
AM\662743LV.doc PE 388.383v01-00

LV LV

EIROPAS PARLAMENTS
2004 










 2009

Attīstības komiteja

16.4.2007 PE 388.383v01-00

GROZĪJUMI Nr. 1-12

Atzinuma projekts (PE 386.597v01-00)
Anders Wijkman
Ārējās attiecības enerģētikas jomā
(2007/2000(INI))

Grozījumu iesniedza Marie-Arlette Carlotti

Grozījums Nr. 1
1.a punkts (jauns)

1.a uzsver, ka plānojot un īstenojot tās enerģētikas politiku, Eiropas Savienībai jāievēro 
principi, uz kuriem ir balstīta tās sadarbības politika attīstības jomā: nabadzības 
apkarošana, pārredzamības saglabāšana, kā arī ilgtspējīgas attīstības un pienācīgas 
kvalitātes nodarbinātības veicināšana;

Or. fr

Grozījumu iesniedza Åsa Westlund

Grozījums Nr. 2
1.a punkts (jauns)

1.a uzsver, ka ES sadarbībā ar jaunattīstības valstīm energoapgādes jomā ir jāiekļauj 
ilgtspējības aspekts; uzsver, ka vienam no mērķiem vajadzētu būt nodrošināt, ka 
jaunattīstības valstis ir spējīgas nacionālajos lēmumu pieņemšanas procesos ņemt 
vērā ar klimatu saistītus apsvērumus, izveidot pareizi darbojošos enerģijas tirgus, 
piedalīties starptautiskajās iestādēs un attīstīt atjaunīgās enerģijas avotus;

Or. sv



PE 388.383v01-00 2/5 AM\662743LV.doc

LV

Grozījumu iesniedza Atanas Paparizov

Grozījums Nr. 3
2. punkts

2. uzsver, ka enerģētika ir visaptverošs joma, kurai piemīt lielas attīstības iespējas, jo 
piekļuve energoapgādes pakalpojumiem par pieņemamu cenu ir būtiski nepieciešama, 
lai apmierinātu minimālās vajadzības un garantētu daudzu darbaspēku taupošu ierīču 
darbību un ienākumus vairojošas iespējas; šajā sakarā politiskām darbībām, tostarp 
arī atbalstam attīstībai, ir jāveicina ieguldījumi enerģētikā un energoefektivitāte 
jaunattīstības valstīs;

Or. en

Grozījumu iesniedza Atanas Paparizov

Grozījums Nr. 4
3. punkts

3. uzsver, ka ekonomiskajai attīstībai nav jābūt saistītai ar rūpnieciski attīstīto valstu 
piesārņojošo darbību atkārtošanu; aicina veicināt ilgtspējīgas enerģētikas resursu 
palielināšanu un sadarbību tehnoloģiju jomā; uzsver iespējamo labumu, ko 
jaunattīstības valstis var gūt no piekļuves tehnoloģijām, ko ir izstrādājusi vai 
izstrādā Eiropas Savienība, un ES programmām enerģijas ražošanas jomā; aicina 
izveidot pietiekami finansētu partnerību ar tādām valstīm kā Ķīna un Indija, kurās 
strauji augošais siltumnīcefekta gāzu emisiju daudzums nopietni apdraud klimata 
stabilitāti un tādējādi arī attīstību; uzsver arī, ka ES vadošo lomu pasaulē atjaunīgās 
enerģijas un kodolenerģijas jomā ir labāk jāizmanto, lai palīdzētu jaunattīstības 
valstīm panākt pilnīgu atbilstību vides aizsardzības un drošības augstajiem 
standartiem;

Or. en

Grozījumu iesniedza Åsa Westlund

Grozījums Nr. 5
3. punkts

3. uzsver, ka ekonomiskajai attīstībai nav jābūt saistītai ar rūpnieciski attīstīto valstu 
piesārņojošo darbību atkārtošanu; aicina veicināt ilgtspējīgas enerģētikas resursu 
palielināšanu un sadarbību tehnoloģiju jomā; aicina izveidot pietiekami finansētu 
partnerību ar tādām valstīm kā Ķīna un Indija, kurās strauji augošais siltumnīcefekta 
gāzu emisiju daudzums nopietni apdraud klimata stabilitāti un tādējādi arī attīstību; 
uzsver, ka šādu partnerattiecību mērķim jābūt arī ilgtpējīgas attīstības 



AM\662743LV.doc 3/5 PE 388.383v01-00

LV

nodrošināšanai jaunattīstības valstīs un tām nevajadzētu nedz aizstāt attīstības 
sadarbību, nedz arī tik ņemtām vērā palīdzības sniegšanas mērķos, ko ES ir sev 
izvirzījusi;

Or. sv

Grozījumu iesniedza Anders Wijkman

Grozījums Nr. 6
5. punkts

5. atzinīgi vērtē ES un Āfrikas partnerību; uzsver, ka galvenā uzmanība jāpievērš 
pieejamas enerģijas nodrošināšanai nabadzības samazināšanas nolūkos, pamatojoties 
uz efektivitāti un atjaunīgās enerģijas avotiem, nevis Eiropas energoapgādes 
nodrošināšanai;

Or. en

Grozījumu iesniedza Anders Wijkman

Grozījums Nr. 7
5.a punkts (jauns)

5.a uzsver, cik lielā mērā iedzīvotāji daudzās valstīs ar zemu ienākumu līmeni ir 
pakļauti dabas katastrofām, kuras ir saistītas ar laika apstākļiem un kuras rodas 
klimata pārmaiņu rezultātā; pauž īpašas bažas par tiem nopietnajiem draudiem 
attīstībai un Tūkstošgades attīstības mērķiem, ko izraisa stipru vētru un plūdu 
biežuma sagaidāmais pieaugums, saldūdens pastiprinātais trūkums, kā arī jūras 
līmeņa celšanās; aicina dabas katastrofu novēršanu un risku samazināšanu 
nekavējoties iekļaut nabadzības samazināšanas stratēģijās;

Or. en

Grozījumu iesniedza Atanas Paparizov

Grozījums Nr. 8
5.a punkts (jauns)

5.a aicina Komisiju veicināt ar enerģiju saistīto aspektu stiprināšanos tirdzniecības, 
finanšu un attīstības jomā darbojošos daudzpusējo organizāciju, jo īpaši Pasaules 
Tirdzniecības organizācijas, Pasaules Bankas, Starptautiskās finanšu sabiedrības, 
darbībās un ANO Vispārējās konvencijas par klimata pārmaiņām ietvaros, kā arī 
sniegt lielāku atbalstu daudzpusējām tehniskām iniciatīvām, piemēram, Globālajai 
partnerībai par gāzes sadedzināšanas samazināšanu, Iniciatīvai par ieguves 



PE 388.383v01-00 4/5 AM\662743LV.doc

LV

rūpniecības pārredzamību, Finanšu darījumu darba grupai, Starptautiskās finanšu 
sabiedrības ekvatoriālajiem principiem un Inogate (Starptautiskajai organizācijai 
naftas un gāzes transportam uz Eiropu);

Or. en

Grozījumu iesniedza Anders Wijkman

Grozījums Nr. 9
5.b punkts (jauns)

5.b uzsver, ka bīstamā situācija saistībā ar enerģiju un klimatu var izraisīt 
starptautiskas krīzes un konfliktus, nopietni ietekmējot demokrātiju, cilvēktiesības 
un attīstību, kā to pierāda konflikts Darfūrā; tāpēc aicina starptautisko sabiedrību 
paralēli vides un attīstības apsvērumiem vairāk atzīt enerģijas un klimata problēmu 
drošības dimensiju;

Or. en

Grozījumu iesniedza Romana Jordan Cizelj un Atanas Paparizov

Grozījums Nr. 10
5.b punkts (jauns)

5.b atzīmējot Eiropas Savienības vadošo lomu atbalsta attīstībai sniegšanā, uzsver, ka 
attīstības politikai un sadarbības programmām vajadzētu būt balstītām uz 
partnerattiecībām ar jaunattīstības valstīm; donoru politikai un darbībām vajadzētu 
stimulēt abpusēji izdevīgas attiecības ar saņemošajam valstīm un ņemt vērā ciešo 
saikni starp enerģētikas politiku un politikām citās jomās, piemēram, 
lauksaimniecībā, tirdzniecībā, vides aizsardzībā, demogrāfijā, veselības aprūpē un 
izglītībā;

Or. en

Grozījumu iesniedza Anders Wijkman

Grozījums Nr. 11
5.c punkts (jauns)

5.c uzsver nepieņemamo situāciju daudzās naftas un gāzes ražošanas valstīs, kur 
novērojams pārredzamības trūkums saistībā ar to, kā naftas un gāzes resursi tiek 
uzmantoti, un kur tik ievērojama enerģijas resursu bagātība neveicina attīstību;
tāpēc aicina ES izstrādāt skaidras iniciatīvas ar mērķi labu pārvaldi padarīt par 
energoapgādes drošības centrālo elementu; aicina gan valdības, gan uzņēmumus 



AM\662743LV.doc 5/5 PE 388.383v01-00

LV

nodrošināt lielāku pārredzamību ieguves rūpniecības, piemēram, naftas ražošanas, 
pārvaldībā un aicina par priekšnoteikumu šo resursu importēšanai ES padarīt 
pilnīgu atklātību saistībā ar to, kā ieņēmumi no naftas un gāzes tiek izmantoti;
turklāt aicina noteikt pārdomātas sankcijas, lai novērstu korupciju naftas un gāzes 
ražošanas valstīs;

Or. en

Grozījumu iesniedza Atanas Paparizov

Grozījums Nr. 12
5.c punkts (jauns)

5.c aicina dalībvalstis, ņemot vērā kopējo Eiropas enerģētikas stratēģiju, attiecībās ar 
jaunattīstības valstīm uzņemties atbildību enerģētikas jomā;

Or. en


